

وهلامی وشه، بهوشهیه

نهک هه ره شه!

ماوهیه که له چند دهه ره یکی کوردستاندا، خه لکی بهو ئاراستهیه ده بردری که له دژی چند نووسه ریک ناره زایی و خویشاندان ساز بکهن، ئه وانیه بانگه شه بو ئه وکاره ده کهن، بزوتنه وه سیاسییه ئیسلامییه کانن. ئه وهی جیگای سه رسورمان و پرسپاره، ئه و نووسه رانه بهر له چند سال و چند مانگیک هه ندی باه تیان بلا و کردونه ته وه. که چی سه بیر ته و دیه ئیستا باسیان لیه ده کری. ئه وهی له و خویشاندانانه ده گوتری و ده وروژیندری، له ساده ترین مافی ئازادی ده برین و لاوازترین پرنسیپه کانی دیموکراسییه ت به ده ره و مه ترسی زوریش بو داها تووی کومه لگا ده خو لقیینی. دیاره ناره زایی و خویشاندان بو هه ره مه سه له یه ک بی، دیاره یه کی شارستانیه وه کلتوری دیموکراسی به ره هه سدینی. هه ره هه لیکیش بو گواستنه وهی هه ره کیشه یه ک بو نیو دادگا ته عبیر له ئاستیکی به رزی باوه ره یینه به ئازادی ده برین، به لام کاتیک نه ته وه یه ک به قوناغیتیکی سه خت و وه ره خانیکی میتروویدا تیده په ری، ئا له وساته ناسکه دا که پیوست به کوکردنه وه و یه که خستی هه موو توانا کانی خه لکی کوردستان ده کات، چ پیوست بوو به وشیه ناره ستانییه، سه رنجی خه لک بو لایه کی دیکه دا به بردری و سوودی سیاسی نه ک ئایینی له ساده یی ههستی ئایینی خه لک وه ریگری؟ کاتیک خه لکی به وشیه یه کوکرتنه وه و به و گوتاره تووندریانه قسه یان له گه لدا ده کری، ده بی چاوه ری پی چ ئاکامیک بکری؟ تو لیتی ئه وانیه له پشت ئه و چالاکیه و دن بیریان له وه نه کردیته وه، که کوردستان به ره و کوپه ده بهن؟ ئایا وروژاندنی خه لک به وشیه، پیشیلکردنی یاسا و به ما کانی ئازادی و دیموکراسییه ت ناگه یینی؟ ئه وانیه له ده ره وهی یاسا کارده کهن مه ترسی بو ئه من و ئاساییشی ولات ناهین؟ ئایا ئه و هیزانه له توانایان دا نییه، ریگای دیکه بگرنه بهر بو چاره سه رکردنی ئه و کیشانه؟ چ ده بوو له به رام بهر کتیه که ی (مه ربوان هه له به جیه یی) دا چند قه له میک وه لامیان دا بایه وه و کو تاییان به کیشه که به یینه؟ یان ئایا نه ده کرا له ریگای دادگا وه، دوور له وروژاندنی ههستی ئایینی خه لک، مه سه له که یه کلا کرا بایه وه؟

ئیمه له وه نیگه ران نین، که خویشاندان کرا وه، به لکو ئه وهی مه ترسی خو لقا ندوه ئه و گوتاره توندوتیژانه یه، که زه مینه بو توندرویی و تیروور خوشده کاو ولات به ره و نه هه مه تی ده با، با له جیاتی گوتاری توندوتیژی وه لامی وشه به وشه بدریته وه، با له پیناوی ئازادی ده برین سه نگه ره کاغان یه که خین، با ده سه لاتی یاسا له سه رووی هه ره ده سه لاتی کدا بی...

یه کیتی نووسه رانی کورد / لقی هه ولیر
یه کیتی نووسه رانی کورد / لقی که رکوک
یه کیتی نووسه رانی کورد / لقی دهوک
دهسته ی کونفراسی نووسه رانی سلیمانی